

٧٠هزار ژن به هۆی ناسی و هاوشیوهکانیهوه ته لاق دهرین!

دهلین ناسی عهجرهه دیته کوردستان

لیکۆلینهوهکه ده ریخستوو هه که ئه و گۆرانییه ئه و کچانه ی که له قیدی کلپه کاندایا دهرده که ون، جهسته ی خۆیان وه که کالایکی سیکسی پیشان دهن، سه رنجی پیاوان به لای خۆیان راده کیشن و دلی پیاوان کرمی ده که ن، چاویان تاریک دادی و ژنه کانی خۆیان له بهر چاوه ده که وئ . لیکۆلینهوه که ده لی: ئه و گۆرانییه ئه و کچانه ی که به شداری له قیدی کلپه کاندایا ری کلامه کاندایا ده که ن، به جهسته ی رتوشکراوه نیوه رووته وه به رده وام له ته له فزیۆن و که ناله کانی سه ته لایندا دهرده که ون، هه ره شه ی راستین له سه ر ژیا نی خۆیان و پیوه ندی ژن و میدایه تی دروست ده که ن.



پیناویاه که ژنه کانیان شایانی ژیا نی هاوسه ریته نی و به هاوتای ژیا نی خۆیان ره وایان نابین ! ژنه کانیان دووپاتیان له سه ر ئه و راستیه کردته وه و رازی رووخاندنی که پری هاوسه ریته ئه وان .

هه واله کان : لیکۆلینه وه یه کی کۆمه لایه تی ده ریخستوو هه که له سه لی ٢٠٠٦ زیاتر له هه قتا هه زار ژن له میسر، له بهر (ناسی عهجرهه و هه یفا وه بی و ئه لیسا و رۆبی) و کچه کانی دیکه ی به شداری له قیدی کلپه کاندایا له قه راون . دکتۆر عه زه ت که ریم سه رۆکی مه له ندی نه ته وه یی کۆمه لایه تی میسر ئاماره ی به ئاکامی ئه و لیکۆلینه وه یه کردوو هه که سه به ره ت به جیا بونه وه کانی سه لی ٢٠٠٦ له سه ویدیوه ئوردن و میسر و کویت و ئیمارات و مه غریب و ولاتانی دیکه ی عه ره بی زماندا روویانداوه، ناوبرا و به دلناییه وه ده لی: که زۆریه ی پیاوان له بهر شه یوه ده رکه وتنی ئه و گۆرانییه ئه و کچه قیدی کلپه یانه وازیان له ژنه کانی خۆیان هیناوه و



جهبار سالیبر نایرونی

راپۆرتی سه رۆک

دوا جار سه رۆک لوتقی فه رمو و بانگی کرده راپۆرت نووسه کانی، ئاده ی کورینه بزانه دوا راپۆرتی ئیوه له سه ر بارو دۆخی ئیستای خه لک چییه؟ گورج هه شت نۆ راپۆرت نووسی زۆر چالاک و قه له م به برشت گه یشتنه به رده م جه نابی سه رۆک و ده ست له سه ر سنگ وه ستان و ده ستیان پیکرد. سه رۆک بهرچاوی تاریکی و تی: به ک به ک !! ئیتر په که میان دوا راپۆرتی خۆی له سه ر بارو دۆخی خه لک له گه ل کاره بادا خۆینده وه، که وره م کاره بای کوردستان به دریا یی میژووی دوو و نژیکی کورد، له سه رده می مه شخه ل و قه لبه و فانۆس و چرا و عه له تریکه وه تا کاره بای میگاواتی ئیستا، هه رگیز ولات ئه وه ونده چراخان و کاره با هینه زۆر نه بووه. سه رۆک ده می داچیری و تی: ئاوه!! ئه ی باشه بۆچی هه ندیک نووسه و پوسه ر ده لین: خه لک بۆ چۆری کاره با کویری باهاتوه!! راپۆرت نووس و تی: قوربان سه ریان دای له بهر، ئه وانه تابووری هه قه من، کوردین بیگومان له وه، باو و باپیریشیان کاره بای نه دیوه، درۆ ده که ن ئه وه خۆیان هه زیان له مۆلیده یه و بۆته چاویکه ری، ده بی هه موو مالیک مۆلیده ی هه بی، ده نا کاره با بۆ به ک چرکه ش چییه نابری.

دوو نمونه ی هاوسه رکۆزی ترسناک

دادگه یه کی ولاتی به رازیل سه زای ١٩ سال زیندانی بۆ ژنیک بریه وه که میرده که ی خۆی کوشتوو، پارچه پارچه ی کردوو، پارچه کانی له نیو رۆندا سوور کردوو. رۆزانیته نه یری ته مه ن ٥٢ سال به هۆی ئه وه ی دوو سال له مه وه بهر شووه که ی خۆی بیه ژش کردوو، پاشان کوشتوو و ١٠٠ تیکه ی کردوو، له نیو رۆندا کردوو به قلیانی، دواتریش ده نیو چه ندین کیسه ی پلاستیکی کردوو، کیسه کانی فری دابوو، به هۆی ئه و تاوانه وه سه زای ١٩ سال زیندانی کردنی به سه ردا سه پیندرا.

هه واله کانی هه ری می تکساسی ولاته یه کگرتوو هه کانی ئه مریکا ده لین دوا ی ئه وه ی کچیکی ته مه ن ١٩ سال، فیرخاوی زانکۆ بزر ده بی و پۆلیس ناتوانی شوینه واریکی لیندۆزیه وه، ئه وسا خزم و که سه کانی زیاتر له هه زار دۆلاری کۆده که نه وه، نیو زیراب و ته واوی شوینه کان ده بشکن، سه ره نجام دوا ی مانده بوونیکی زۆر ئه وسایه ی پیاویکی ته مه ن ٢٧ سال به ناوی شیهه ر، دان به وه ده نی که خۆشه وسته سالیه که ی خۆی کوشتوو، پارچه پارچه ی کردوو له سه ر ئاگر به شیوه یه کی ئه وتو برژاندوو یه تی که شوینه واریکی لینه ماوه ته وه، ئه و رو داوه سه رتا پای دانیشتوانی ته زاندوو، ئیستا تومه تبار له گرتوو خانه راگیراوه و چاوه روانی بریاری دادگه ده کات.

رۆژنامه ی په کین نیوز رۆژی ٢٨-٣-٢٠٠٧ بلاوی کرده وه که درێژترین پیاوی جیهان له نیوان سه دان ژندا کچیکی بۆ هاوسه ری خۆی هه لبژاردوو.

دوا ی ئه وه ی تۆف باو شیشون، ته مه ن ٥٦ سال له چه ندین ریگه وه هه والی ئه وه ی بلاو کرده وه که ده یه وئ ژن به خوازی، سه دان کچ و ژن له سه رانه سه ری جیهان په یوه ندیان پیوه کرد، ناوبرا و شیا شو جوانی ته مه ن ٢٩ سالی بۆ ژیا نی هاوسه ری خۆی په سند کرد. تۆف باو درێژه که ی ٢٣٦ سانتیمه تره، شو نکاره یی ده کات، که چی شیا شو جوان ١٦٨ سانتیمه تره، فۆشیاره و دوکانی تابه تی خۆی هه یه، هه ردوکیان بۆ په که مین جاره که ژیا نی هاوسه ریته ی پیکه یین.

تۆف باو شیشون ئیستا به سانتیمه تر بالاوه به درێژترین پیاوی زیندوو ی جیهان پیوانه ده کری، به و هۆیه شه وه ناوی له کتیبی گینس تۆمار کراوه.

ئه و دوو هاوسه ره هه ردوکیان خه لکی ده فه ری مه نگۆرانی ولاتی چین، له وانه یه ئه مه ش هۆکاریک بن که تۆف ئه وئ له نیوان سه دان کچدا هه لبژاردب.

سه زای پاک کردنه وه ی

ئاوده ستخانه ی به سه ردا ده سه پیندرا



کرد. دوا ی ئه وه ی ناسومی کامییل له به رده م دادگه دا دانی به وه دانا که په لاماری به رپرسی به رپوه به ری کاروباری ماله که ی خۆی داوه، سه زای پینچ رۆژ پاک کردنه وه ی ئاوده ستخانه ی به سه ردا سه پیندرا.

پاش ئه وه ی (ناسومی کامییل) مۆدیله ستی جلوه رگ دانی به وه دانا که په لاماری به رپرسی به رپوه به ری کاروباری ماله که ی خۆی داوه، سه زای پینچ رۆژ پاک کردنه وه ی ئاوده ستخانه ی به سه ردا سه پیندرا. له یه که مین رۆژی به رپوه چوونی سه زاکه یدا ده یان رۆژنامه نووس و په یامنی ده زگه کانی راگه یاندن خۆیان گه یاندبووه ئه وئ، دابزان ناسومی کامییل بریاره که جیهی ده کات، یان نا؟ که چی ناوبرا و زۆر به ناسایی سه زاکه ی وه رگرت، پیلاوه کانی خۆی له پیکردوه، کاتژمیر هه شتی به یانی ئه و رۆژه ده ستی به پاک کردنه وه ی ئاوده ستخانه (ته والیت)

درێژترین پیاوی جیهان

ژن ده خوازی



به رپرسیک داخی ئه وه ی هه لکیشا بو که له بهر قسه ی خه لک و له بهر زمانی رۆژنامه کان ناتوانی هیلای گواسته وه ی نیوان هه ولیر - خه بات به ته نیا له سه ر ناوی خۆی تۆمار بکات !! ده لین ئه و به رپرسه ده یان کۆسته ر و یاسی جزا و جۆزی هه یه، له هیلای گواسته وه ی نیوان هه ولیر و شارۆچکه کان مۆله تی بۆ وه رگرتوو .

شه ری ده ستله ت و سامان کۆکردنه وه کۆتای نه هاوتوه، ئیستا بۆ ره شکردنی په کتر له بهر چاوی جه ماوه، ده یان ناوی خه یالاوی له چه ندین ماله ری نه ناسراوی بی جیگه دا قورمیش ده کرىن، بۆ رۆشنا یی و سیکردنه وه ی رووی لایه نیک و ناشرینکردنی، رووی لایه نیک، دیکه به بلۆک یاره هه لده رپۆژی !!

گۆتیمان به رپرسه کانی کوردستان له تیروۆستان ده ترسن بۆیه یاسه وان و جیمایه یان زۆره !! به لام له و رۆژانه دا یاسی بری به رپرسیکیان بۆ کردوو که له ئه و روویا ده ژی، که چی، یاسه وان، تابه تی بۆ دانراوه، ئه وانیش له سه ر میلاکی وه زا ره تی ناوخۆی حکومه تی هه ریم مووچه وه رده گرن !! ئه و براده ره کاتی له ئاههنگی چه ژنی نه ورۆژدا شایه ده کرد و هه لده یه ری، چوار یاسه وان له یشتیه وه راوه ستابوو و یاریزگاریان لیده کرد !!

به رپرسیک گۆتبووی: چۆن به رپرسیاریته، شه ری ناوه خۆمان له کۆل خۆمان کرده وه، ده بی، ئاواش خۆمان له ماده ی ١٤٠ بیزینه وه، ئاخه ئه گه هه له سه ره تاوه بمانگوتایه ئه مریکا رازی نه که ره کوک بگه رته وه سه ر کوردستان، خه لکه که پیا نیان ده گوتین ئه دی له پای چی هاوکاری ئه مریکا ده که ن! ئه گه ر ئیستا ش پیاانده لین ئه وه خراپه ره یاشتر، چونکه سه رۆک بووش و بالیوز زالمای لیمان توره ده بن !!